
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Tirreno Centro Settentrionale 

- - -==--:::;::===--------==:::;:::==-
PORTI DI ROMA E DEL LAZIO CIVITAVECCHIA FIUMICINO GAETA 

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR TIRRENO CENTRO-SETTENTRIONALE 

C.F.01225340586 

Procedura aperta per l'affidamento dell'intervento denominato "Servizio di consulenza 
e brokeraggio assicurativo a favore dell' Autorità di Sistema Portuale del Mare Tirreno 
Centro Settentrionale per la durata di anni tre oltre opzione di rinnovo per ulteriori 
anni tre" 

C.I.G.: 8867077F68 

Categoria di servizio e descrizione: Reg. CE 2195/2002 

CPV: 66518100-5 - Servizi di intermediazione assicurativa 

Luogo di esecuzione: Civitavecchia (codice NUTS ITI43) 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 
APERTURA E VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA CONTENUTA 

NELLA "BUSTA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA" 

Verbale n. 1 

Seduta del 07 ottobre 2021 

Il giorno, 07 (sette) del mese di ottobre, dell'anno 2021 (duemilaventuno) alle ore 10:00 in Civitavecchia, 

presso la sede dell' Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale sita in Civitavecchia, 

Molo Vespucci snc, hanno inizio le operazioni relative alla gara indetta ai fini dell' affidamento 

dell'intervento descritto in epigrafe Procedura aperta per l'affidamento dell'intervento denominato "Servizio 

di consulenza e brokeraggio assicurativo a favore dell' Autorità di Sistema Portuale del Mare Tirreno Centro 

Settentrionale per la durata di anni tre oltre opzione di rinnovo per ulteriori anni tre", mediante procedura 

telematica. 

PREMESSO CHE 

Per l'esperimento della procedura aperta per l'affidamento del suindicato appalto, il Bando di Gara è stato 

integralmente pubblicato sulla G.U.R.I. 5'\ Serie Speciale n. 94 del 16.08.2021, sul portale del MIT, sul 

portale dell' ANAC e sul portale di e-procurement dell'Ente in data 16.08.2021. 

La procedura di gara verrà interamente gestita con modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 

Pertanto, le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione 



appaltante esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale per la gestione dell'Elenco Fornitori e delle 

Gare Telematiche dell' Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale, accessibile 

all'indirizzo: https://portidiroma.acquistitelematici.it. 

L'aggiudicazione avverrà con il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 

95 del D.lgs. 50/2016 e delle Linee Guida dell'ANAC n. 2, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 1005, del 21 settembre 2016 e aggiornate al D.lgs. 19 

aprile 2017 n. 56, con Delibera del Consiglio n. 424 del 2 maggio 2018. La congruità delle offerte sarà 

determinata ai sensi degli artt. 95 e 97 del Codice. Qualora l'offerta risulti anomala, ai sensi dell'art. 97 

comma 3 del Codice, l'Autorità di Sistema Portuale si riserva di richiedere all' offerente le giustificazioni per 

gli elementi dell' offerta presentata. Si procederà all' aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente ad insindacabile giudizio della Stazione Appaltante La 

verifica della congruità dell'offerta è rimessa al Responsabile del Procedimento. Resta fermo il potere di 

questa Amministrazione di ricorrere alla facoltà di cui all' art. 95, comma 12 del Codice. 

Con Decreto del Presidente n. 214 del 06.10.2021 è stato nominato il Seggio di Gara, ai sensi del paragrafo 

5.2 delle Linee Guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 emanate dall' ANAC con Delibera n. 1096 del 

26.10.2016 e pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23.11.2016 aggiornate con delibera ANAC n. 1007 del 

Il.10.2017 e pubblicate sulla G.U. n. 260 del 07.11.2017. 

Con lnessaggio ID 7660 del 06.10.2021 è stata data comunIcaZIone ai partecipanti dell'avvio delle 

operazioni di gara, in seduta pubblica, il giorno 07.10.2021 alle ore 09:30 circa. 

TUTTO CIO' PREMESSO 

All' ora sopra indicata il Presidente del seggio di gara geom. Giuseppe Faluschi, dà avvio alle operazioni di 

gara e contestualmente la piattaforma di e-procurement invia in autolnatico una comunicazione (message-

7670) agli operatori economici partecipanti, ai quali è consentito assistere a dette operazioni da remoto. Il 

Seggio di gara, composto dai signori Geoln. Giuseppe Faluschi, in qualità di Presidente, Avv. Francesca 

Valentino e Avv. Serena Simonelli, in qualità di membri componenti, con l'assistenza del Geom. Alberto 

Angelini, in qualità di segretario verbalizzante, non componente, dichiara aperta la gara e avvia la procedura 

telematica. 

Il Presidente fa presente che a seguito della determinazione (Decreto del Presidente) n. 151 del 05.07.2021 è 

stata autorizzata l'assunzione di impegno di spesa per la gara in oggetto. 

Il Disciplinare di Gara ha fissato il termine per la presentazione dell'offerta alle ore 18:00 del gIorno 

18.09.2021. 

Il Presidente rende noto che entro il termine perentorio delle ore 18:00 del giorno 18.09.2021 sono state 

ricevute sulla piattaforma web https://portidiroma.acquistitelematici.it n. 03 (tre) offerte dai partecipanti 

sistema come di seguito elencati: 

2 



1. ASSITECA S.p.A. C. F. 09743130156 

2. GB SAPRI S.p.A. C.F. 12079170150 

3. MAG S.p.A. C.F. 07043531214 

Il Presidente del seggio di gara dichiara aperta la seduta e procede ai sensi del paragrafo 12 del Disciplinare 

"Svolgimento della gara e proposta di aggiudicazione" ed avvia la seduta attuando le operazioni ivi descritte. 

Procede quindi all'apertura mediante il sistema telematico del fascicolo della "Busta Amministrativa" dei 

concorrenti in gara, secondo l'ordine sopraelencato e procede alla verifica della regolarità e completezza 

della documentazione prodotta attraverso la visualizzazione dei documenti caricati da ciascun concorrente 

rispetto a quanto prescritto dal Disciplinare di Gara al punto 9 "Busta Documentazione Amministrativa e suo 

contenuto ". 

Per il concorrente n. 1 ASSITECA S.p.A. con sede legale in Via G. Sigieri n. 14 - 20135 Milano C.F. e 

P.lVA 09743130156 la verifica risulta positiva. 

È stata verificata la completezza e la regolarità dei documenti prodotti, rispetto a quanto prescritto nel 

disciplinare e pertanto il concorrente ha superato positivamente questa fase della procedura e viene ammesso 

alla fase successi va. 

Il Seggio rileva comunque che il concorrente per quanto riguarda la dichiarazione relativa all'assolvimento 

di imposte e tasse nel DGUE ha barrato il campo "no" e tuttavia ha cassato tutta la successiva sotto sezione di 

dettaglio. Tale incongruenza risulta sanata dalla dichiarazione resa nel "lnodello A" relativamente 

all'assolvimento di ilnposte e tasse in cui dichiara "di avere assolto". 

Il seggio rileva altresì che confonnelnente a quanto prescritto nel disciplinare di gara ha dichiarato il 

possesso della polizza RC Professionale ma non ha allegato copia della stessa come dichiarato nel "modello 

A", pertanto qualora risultasse aggiudicatario il concorrente sarà tenuto a produme una copia in fase di 

comprova. 

Per il concorrente n. 2 GB SAPRI S.p.A. con sede legale in VIALE ERMINIO SPALLA 9 - 00142 - ROMA 

- RM - C.F. e P.lVA 12079170150 è stata verificata la completezza e la regolarità dei documenti prodotti, 

rispetto a quanto prescritto nel disciplinare. 

Il concorrente ha superato positivamente questa fase della procedura e viene ammesso alla fase successiva. 

Per il concorrente n. 3 MAG S.p.A. con sede legale in Via Delle Tre Madonne n. 12 - 00197 Roma (RM) 

P.lVA 09329011218 e C.F. 07043531214 è stata verificata la completezza e la regolarità dei documenti 

prodotti, rispetto a quanto prescritto nel disciplinare. 

Il concorrente ha superato positivamente questa fase della procedura e viene ammesso alla fase successiva. 

Le operazioni sono state sospese per la pausa pranzo dalle ore 13: 19 e sono riprese alle ore 15: 16. 

Della sospensione è stata data comunicazione ai concorrenti sul portale di e-procurement con messaggio in 

tempo reale delle ore 13:02, altresì alle ore 15:17 e stata data comunicazione della ripresa delle operazioni di 

gara in seduta pubblica (message-7672). 

4 3 



Alle ore 16:24 termina la seduta di gara. 

Il presente verbale verrà trasmesso al Responsabile del procedimento per il proseguimento della procedura, 

con la nomina della Commissione Giudicatrice affinché proceda alla valutazione delle offerte tecniche 

prodotte dai concorrenti in gara nella "Busta Offerta Tecnica" ed all' attribuzione dei punteggi ad ognuna di 

esse sulla scorta di quanto stabilito nel Disciplinare di Gara, nonché allo svolgimento delle operazioni 

conclusive di apertura della busta "Busta Offerta Economica" contenente l'offerta economica dei candidati 

in gara, alla relativa attribuzione dei punteggi ed alla redazione della graduatoria finale. 

Il Seggio di gara provvederà, alla pubblicazione, sul sito web dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar 

Tirreno Centro Settentrionale tramite la piattaforma digitale, ai sensi dell'art. 29 comma I del D.L.gs. 

50/2016, del presente verbale ai fini delle proposi zioni di ricorsi avverso le ammissioni e/o le esclusioni. 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale di gara n. 1 steso e sottoscritto a norma di Legge. 

I MEMBRI 

Avv. Francesca Valentino 

~~~ 

Avv. Serena Simonelli 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE NON COMPONENTE 

G m. A berìJ(i 

4 


